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کارنامه نسبتا موفق شرکت بازرگانی دولتی در سال های اخیر و تجربه 
ناموفق سال  هایی که این شرکت در وزارت صمت قرار داشت موجب شد تا 

سه نماینده مجلس با انتقال آن به وزارت صمت مخالفت کنند. 
 به گزارش خبرگزاری فارس، انتقال شــرکت بازرگانی دولتی ایران از وزارت 
 جهاد کشاورزی به وزارت صنعت، معدن و تجارت در هفته های اخیر حواشی زیادی را 
به وجود آورد. حسن روحانی رئیس جمهور در جلسه هیئت دولت در تاریخ دوم مرداد 
گفت: »با هماهنگی شورای عالی اقتصادی و موافقت رهبری به این نتیجه رسیده ایم 
که برخی از اختیاراتی که در زمینه بازرگانی بر عهده وزارت جهاد کشاورزی بود 
به وزارت صنعت، معدن و تجارت، برگردد.« یک روز بعد از اظهارات روحانی، رضا 
رحمانی وزیر صنعت، معدن و تجارت )صمت( با بیان اینکه شرکت بازرگانی دولتی 
 ایران از وزارت جهاد کشــاورزی به وزارت صمت منتقل خواهد شد، اظهار داشت: 
»با انتقال شــرکت بازرگانی دولتی بــه وزارت صمت، وضعیت توزیع کالاها بهتر 
خواهد شد. در مجموع این اقدام باعث یکپارچه شدن توزیع شده و خدمت رسانی 
به مردم بهتر می شود.« به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، شرکت بازرگانی دولتی 
ایران تحت مدیریت وزارت جهاد کشــاورزی، ملاحظات حمایت از تولید داخل را 
بیش از وزارت صمت داشته است. از نظر آنها نقش بسیار مهم این مجموعه در تولید 
محصولات استراتژیک و راهبردی همچون گندم، برنج و دانه های روغنی شاهدی 
بر این ادعا است. طبق قانون تمرکز وظایف و اختیارات بخش کشاورزی در وزارت 
جهاد کشاورزی )قانون تمرکز( که در سال 1391 به تصویب مجلس رسیده، شرکت 
بازرگانی دولتی ایران زیر مجموعه وزارت جهاد کشاورزی قرار گرفته است. با توجه 
به اینکه مرجع تصویب و لغو قانون در کشور مشخص و آن مجلس شورای اسلامی 
است، تصمیم اخیر در انتقال شرکت بازرگانی دولتی ایران به به وزارت صمت مغایر 
با قانون است. بر همین اساس، تصمیم سران قوا مبنی بر انتقال شرکت بازرگانی 
دولتی ایران از وزارت جهاد کشــاورزی به وزارت صمت، با مخالفت های گسترده 
کارشناســان و نمایندگان مجلس مواجه شد. در همین راستا، محمدعلی شاعری 
عضو هیئت رئیسه کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: »تصمیم گرفته شده توسط 
سران قوا بسیار اشتباه است. در سال حمایت از تولید باید تصمیمات، سیاست ها و 
اقدامات مسئولین در جهت حمایت از تولید داخل باشد.«  موضوعی که علی اکبر 
کریمی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس درباره آن گفت: »اینکه سران قوا به لحاظ 
ساختاری تصمیم گرفته اند، شرکت بازرگانی دولتی را به وزارت صمت منتقل کنند 
مغایر با قانون است. در ارتباط با بحث سران، این امکان با نظر رهبری پیش بینی 
شده که برای زمان های کوتاه بتواند تصمیماتی بدون قانون یا برخلاف قانون برای 
حل بحران های پیش آمده اتخاذ کنند. اما اینکه یک قانون دائمی توسط مرجعی 
غیر از مجلس به طور کامل لغو شــود، امکان پذیر نیســت.« همچنین همزمان با 
رسانه ای شــدن تصمیم سران قوا درباره انتقال شرکت بازرگانی دولتی به وزارت 
صمت، رئیس کمیسیون کشــاورزی مجلس، شکوائیه ای به مقام معظم رهبری و 
رئیس مجلس درباره نقض قانون تمرکز و ســلب اختیارات وزارت جهاد کشاورزی 
در امور بازرگانی نوشت. در همین راستا، جلال محمود زاده نایب رئیس کمیسیون 
کشاورزی مجلس ضمن تائید نامه مذکور گفت: »کمیسیون کشاورزی مجلس با 
این موضوع مخالف است؛ انتقال شرکت بازرگانی دولتی ایران به وزارت صمت به 
نفع واردکنندگان است.« به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، شرکت بازرگانی دولتی 
ایران به واسطه سیاست مدیریت یکپارچه تولید و تجارت مورد تاکید قانون تمرکز، 
طی سال های گذشته ازجمله مهم ترین ابزارهای وزارت جهاد کشاورزی در رسیدن 

به خودکفایی در محصولاتی نظیر گندم، شکر و... بوده است. 

مخالفت 3 نماینده مجلس با انتقال 
شرکت بازرگانی دولتی به وزارت صمت 

در حالی که تعداد معاملات مسکن در تهران حدود ۸۰ درصد کاهش 
یافته است، عضو کمیسیون عمران مجلس می گوید طی سه سال اخیر 

دو سوم معاملات مسکن توسط دلالان انجام شده است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، مطابق آمار معاملات مسکن در تهران با شیب 
بسیار تند در حال کاهش است و در تیرماه امسال نسبت به ماه مشابه سال گذشته 
حدود 78 درصد کاهش یافته است. در سطح کشور نیز معاملات با افت حدود 55 
درصد روبرو بوده که حاکی از رکود ســنگین بخش مسکن است. در این زمینه، 
مجید کیانپور، عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با بیان این که یک 
ســوم معاملات مسکن کشور مربوط به مصرف کنندگان بوده است، گفته است:  
طی سه سال اخیر دو سوم معاملات مسکن توسط دلالان و افرادی که به دنبال 

سرمایه گذاری بوده اند در بازار مسکن انجام شده است. 
وی افزود: در ســال های گذشته به دلیل نبود سیاست های نظارتی در بازار 
مســکن، مردم برای حفظ سرمایه اقدام به سرمایه گذاری در این بخش و خرید 
مســاکن متعدد می کردند، این مسئله باعث شده تا به دلیل افزایش تقاضا برای 
خرید و به دنبال آن کمبود عرضه،  قیمت ها افزایش یابد. عضو کمیسیون عمران 
مجلس ادامه داد: در شــرایط کنونی به نظر می رسد با افزایش حداکثری قیمت 
مسکن و کاهش جذابیت بازار مسکن برای سرمایه گذاری، افراد برای سود بیشتر به 
دنبال انتقال سرمایه خود به بازارهای دیگر اقتصادی از جمله بازار بورس هستند. 
کیانپور با تاکید بر اینکه اگر قانونی برای نظارت مالیاتی بر معاملات مسکن 
وجود داشــته باشد شاهد افزایش چند برابری قیمت ها نخواهیم بود،  بیان کرد:  
دولت و مجلس باید با اعمال نظارت های مالیاتی، راه را برای فعالیت ســوداگران 
مسدود کنند تا در آینده افزایش چند برابری قیمت ها تکرار نشود. در همین زمینه، 
افشین پروین پور، کارشناس بخش مسکن در گفت و گو با خبرگزاری فارس گفت: 
قیمت مسکن به حالت اشباع رسیده و بخش مسکن و بازار مسکن ظرفیت افزایش 
قیمت را ندارد و چون اتفاق خاصی در اقتصاد رخ نداده و تحرکی ایجاد نشــده 

که درآمدها افزایش پیدا کند پس توان متقاضیان مسکن هم افزایش نمی یابد.
وی افزود: این دلایل باعث شــده تا متقاضیان واقعی مســکن که عمدتاً هم 
خانه اولی هســتند، در خرید مسکن ناتوان شوند. بالا بودن قیمت مسکن باعث 
شده تا متقاضیان مسکن از بازار خارج شوند، چون قیمت مسکن بیش از حد توان 
افزایش یافته است و آرام آرام با این شرایط فروشنده ها به سمت نرمش در برابر 
قیمت های پیشنهادی رفته اند. این کارشناس اقتصاد مسکن ادامه داد: فروشنده های 
مســکن در همین روزها 10 تا 20 درصد قیمت خود را کاهش داده و از قیمت 
پیشنهادی خود کوتاه آمده اند و پیش بینی می شود قیمت ها نزولی شود، هر چند 
تا واقعی شدن قیمت مسکن فاصله زیادی داریم چرا که قیمت مسکن بسیار اوج 
گرفته است. پروین پور اضافه کرد: سال گذشته که جهش قیمت مسکن داشتیم 
و ابتدای امسال هم که یک مقدار قیمت مسکن رشد کرد، باعث شد تا با توجه 
به حباب قیمت مســکن گذشــته با هم در آمیخته شده و قیمت ها را بالا برد به 

همین دلیل فاصله  زیادی با واقعی شدن قیمت مسکن داریم. 

عضو کمیسیون عمران مجلس: 
دو سوم معاملات مسکن را دلالان انجام می دهند!

عضو هیئت مدیره جامعه متخصصین نساجی ایران 
اعلام کرد با ارزی که سالانه برای واردات چادر مشکی 
از کشور خارج می شود می توان پنج کارخانه ۱۰ میلیون 

متری راه اندازی کرد. 
علیرضا حائری در گفت وگو با خبرگزاری ایسنا از مصرف 
ســالیانه 70 میلیون متر چادر مشکی در کشور خبر داد و 
گفت: در حال حاضر فقط یک شرکت در شهرکرد که اخیرا 
راه اندازی شــده با ظرفیت تولید 10 میلیون متر در ســال 
چادر مشکی تولید می کند. وی افزود: هنوز همه ظرفیت این 
شرکت فعال نشده است و در صورت فعالیت این شرکت با 
ظرفیت کامل،  حدود 15 درصد نیاز کشور به چادر مشکی 

تامین می شود. پیش از این چند شرکت دیگر نیز چادر مشکی 
تولید کرده بودند، اما چون تکنولوژی تولید این محصول را 
نداشتند نتوانستند در بازار حضور داشته باشند. عضو هیئت 
مدیره جامعه متخصصین نساجی ادامه داد: برای تولید چادر 
مشکی تکنولوژی خاصی مورد نیاز است تا رنگ این محصول 
در برابر آفتاب و سایش تغییر نکند و گردوخاک نگیرد. سالانه 
100 تا 120 میلیون دلار برای واردات چادر مشکی هزینه 
می شود؛ در حالی که با 20 تا 25 میلیون دلار می توانیم یک 
خط تولید 10 میلیون متری چادر مشکی راه اندازی کنیم. 
حائری اضافه کرد: یعنی ارزی که سالانه برای واردات چادر 
مشکی از کشور خارج می شود می تواند برای راه اندازی پنج 

کارخانه 10 میلیون متری هزینه شــود که در این صورت 
می توانیم ظرف یک سال نیاز کشور را تامین کنیم. به گفته 
وی، با توجه به اینکه ماشین آلات تولیدی مشمول تحریم ها 
است و در زمینه نقل و انتقالات پول نیز مشکلاتی وجود دارد، 
واردات ماشین آلات به راحتی صورت نمی گیرد، اما غیرممکن 
نیست. عضو هیئت مدیره جامعه متخصصین نساجی با بیان 
اینکه کشورهای دیگر بهتر از ما نیازمان را تشخیص می دهند 
گفت: در حال حاضر چادر مشکی از کشورهای جنوب شرقی 
آســیا همچون چین، اندونزی، تایلند و کره به کشــور وارد 
می شــود. حائری ادامه داد: صنعت نســاجی در بخش های 
فرش ماشینی، الیاف پلی استر،  پارچه و سایر بخش ها پیشرفت 

خوبی داشته، اما با توجه به مصرف بالای چادر مشکی، تولید 
نشدن آن در کشور تبدیل به نماد عدم توسعه و پیشرفت این 
صنعت شده است؛ بنابراین وزارت صنعت، معدن و تجارت 
باید هرچه زودتر برای رفع این مشکل اقداماتی انجام دهد. 
وی با  اشاره به لزوم تخصیص مشوق و تسهیلات برای تولید 
چادر مشکی بیان کرد: در بخش تولید و واردات چادر مشکی 
مافیایی وجود ندارد بلکه بخش بازرگانی نیاز کشور به چادر 
مشکی را تشخیص داده و برای تامین آن اقدام کرده است؛  
در حالی که بخش صنعت در چهل ســال گذشته تشخیص 
نداده که ایران بزرگ ترین مصرف کننده چادر مشکی است 

و در این زمینه کم کاری کرده است!

عضو هیئت مدیره جامعه متخصصین نساجی: 

5 کارخانه چادر مشکی با پول واردات می توانیم ایجاد کنیم

نایب رئیس اتحادیه مشــاوران املاک با اشــاره به سهم ۱۰ درصدی 
خانه های خالی از کل خانه های کشور گفت: ایران، دو برابر میانگین جهانی 

خانه خالی دارد. 
حسام عقبایی در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم، اظهار کرد: میانگین خانه های 
خالی در کشــورهای توسعه یافته پنج تا شش درصد است و فعلا در ایران حدود 
10 درصد خالی است که عدد بزرگی با توجه به میانگین جهانی نیست؛ همچنان 

باید مبارزه با خانه های خالی را در سرلوحه برنامه ها داشته باشیم. 
وی افزود: در همه دنیا با ابزار مالیات های ســنگین با خانه های خالی که در 
جهت ایجاد ســوداگری از آنها استفاده می شود را کنترل می کنند. در حال حاضر 
دو برابر میانگین جهانی خانه خالی در کشــور داریم؛ داشتن پنج تا شش درصد 
خانه های خالی در هر کشــور طبیعی و یک نیاز است اما 10 درصد مقداری زیاد 
است. نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک اضافه کرد: باید به سمت و سویی برویم 
که خانه خالی ســوداگرانه در کشور وجود نداشته باشد، اگر هم خانه خالی وجود 

داشته باشد در مسیر اجاره یا فروش باشد. 
نه این که یک خانه سال های سال  در راستای سوداگری خالی باشد. به گفته 
عقبایی،  بنابراین باید پنج تا شــش درصد موجود واحدهای مســکونی کشور در 
جهت مانور داده اجاره و مســیر فروش باید خالی باشــند. گفتنی است، مدافعان 
اخذ مالیات از خانه های خالی اعتقاد دارند این اقدام می تواند علاوه برجلوگیری از 
سوداگری، منبع درآمدی خوبی نیز برای دولت باشد؛ چنانچه محمد خدابخشی، 
ســخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه اوایل تیر ماه گفته بود: »تعداد زیادی خانه 
خالی از ســکنه وجود دارد که قیمت اغلب آنها بالای 500 میلیون تومان اســت 
 بنابرایــن با وضع تنها یــک درصد مالیات بر این خانه ها می توان ســالانه درآمد

10 هزار میلیارد تومانی ایجاد کرد.« 
همچنین، کارشناسان دیگری هم اعتقاد دارند اخذ مالیات از خانه های خالی به 
دلیل تشویق به اجاره یا فروش خانه، می تواند سمت عرضه مسکن را تقویت کرده و 
قیمت ها را کاهش دهد، به عنوان نمونه، افشین پروین پور،کارشناس اقتصاد مسکن 
در نیمه دوم تیر ماه گفته بود: »چنانچه خانه های خالی با یک نرخ مؤثر شناسایی 
و از آنها مالیات دریافت شود به طور قطع قیمت مسکن 50 درصد کاهش خواهد 
یافت.« لازم به ذکر اســت، براساس آمارها معاونت اقتصادی وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، بررســی روند خانه های خالی در کشــور طی سال های 1385 تا 1395 
حاکی از آن اســت که نرخ واقعی خانه های خالی در کشــور از رقم ۴.2 درصد در 
سال 1385 )معادل ۶33 هزار واحد خالی( به 11.3 درصد در سال 1395 )معادل 
 2.۶ میلیون واحد خالی( افزایش یافته که همان طور که اشــاره شــد رقم بالایی 

محسوب می شود.

نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک: 
ایران ۲ برابر میانگین جهانی خانه خالی دارد

مدیرکل امور حقوقی و تعزیرات سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان گفت: طی تیرماه در مجموع 2۰ هزار و 955 فقره شکایت 
مردمی راجع به تخلفات صنفی و غیر صنفی از طریق تلفن ۱24 دریافت 

شده است. 
به گزارش وزارت صمت، صارمیان با بیان اینکه سعی شده است، سطح کمی و 
کیفی سامانه 12۴ به عنوان تنها سامانه اقتصادی ارتباطی با مردم ارتقا یابد، افزود: 
به گونه ای که امکان ارتباط برای همگان در تمامی مناطق شهرستان ها فراهم شود.

وی درباره تشــریح عملکرد تلفن 12۴ ستاد خبری سازمان صنعت، معدن و 
تجارت اســتان ها در تیرماه ســال جاری گفت: طی تیرماه، در مجموع 20 هزار و 
955 فقره شــکایت مردمی راجع به تخلفات صنفی و غیر صنفی از طریق تلفن 
12۴ ستاد خبری استان ها دریافت شده است که از این تعداد ۶8 درصد شکایات 
مورد رسیدگی قرار گرفته است و 32 درصد باقی مانده تحت بررسی کارشناسی 
 از سوی مراجع ذیربط قرار دارد. مدیرکل امور حقوقی و تعزیرات سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان افزود: از مجموع شــکایات دریافتی، بیشترین 
گزارش در بخش کالایی از نان و میوه و سبزیجات و در بخش خدمات از رستورانهای 
غذاخوری و تعمیرگاههای خودروهای ســبک بوده و گرانفروشی و تقلب در صدر 
عناوین تخلف گزارش های دریافتی قرار گرفته است. صارمیان ادامه داد: از مجموع 
شکایات دریافتی، 519 فقره با برآورد ارزش بیش از 11 میلیارد ریال در کارگروه های 
رسیدگی استانی منجر به مصالحه و جلب رضایت شاکیان شده و به تبع از تشکیل 

و ارجاع پرونده اجتناب شده است. 
وی با اشاره به افزایش تعداد گشت های مشترک انجام شده طی این بازه زمانی 
تصریح کرد: تعداد هفت هزار و 808 گشــت مشــترک بین بازرسان سازمانهای 
صنعت، معدن و تجارت استانها با سازمان تعزیرات حکومتی و دیگر دستگاه ها از 
جمله وزارت جهاد کشاورزی، اداره کل میراث فرهنگی و گردشگری، اتاق اصناف 
و اتحادیه ها انجام گرفته اســت که از این تعداد ســه هزار و ۶5۶ پرونده با ارزش 
ریالی 392 میلیارد ریال در زمینه های مختلف تنظیم شــده که پس از بررسی با 

متخلفان برخورد خواهد شد.
مدیــرکل امور حقوقــی و تعزیرات ســازمان حمایت مصــرف کنندگان و 
تولیدکنندگان تاکید کرد: در راستای نظم دهی و انسجام بیشتر به فرایند تنظیم 
بــازار، اصلاح نظام توزیع و نظــارت بر واحدهای توزیعــی، تولیدی و خدماتی، 
بازرسی های مستمر توسط اکیپ های بازرسی و نظارت در ادارات صنعت، معدن و 
تجارت استانها صورت می گیرد. صارمیان با د اشاره به مواد 5 و ۶5 قانون حمایت 
از حقــوق مصرف کنندگان و تولیدکننــدگان و قانون نظام صنفی و ماده ۶ قانون 
تعزیرات حکومتی، درج قیمت و نصب اتیکت و برچسب و صدور فاکتور در مورد 
همــه کالاها و خدمات را مورد تاکید قرارداد و از هم وطنان عزیز خواســت تا در 
صورت مشاهده هرگونه تخلف و یا اجحاف در حق مصرف کننده از طریق سامانه 
12۴ و یا مراجعه به پورتال سازمان و همچنین در استانها نیز با ارائه شکایات خود 
به ستادهای خبری مستقر در سازمان صنعت ، معدن و تجارت استان، مسئولان 

ذیربط را در جریان قرار داده تا رسیدگی لازم صورت پذیرد.

سازمان حمایت خبر داد
ثبت ۲1 هزار شکایت گران فروشی در تیرماه

رئیس اتحادیه فروشــندگان لوازم خانگی 
گفت: به دلیل آنکه درآمد مردم و مشــتریان 
ما تناسبی با افزایش قیمت نداشته، با مشکل 
پایین بودن قدرت خرید در بازار لوازم خانگی 

مواجهیم.
مرتضی میری در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم، 
با اشاره به حضور چشمگیر لوازم خانگی قاچاق در بازار 
اظهار کرد: متاســفانه در بازار شــاهد آن هستیم که 
اجناس و لوازم خانگی قاچاق، به وفور یافت می شود 
و افزایش لوازم خانگی قاچاق در بازار باعث شــده تا 

قیمت این کالاها کاهش چشمگیری داشته باشد.

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی افزود:  به 
عنوان مثال قیمت یک ماشین لباسشویی آلمانی که 
پنــج ماه پیش با قیمتی در حدود 15 میلیون تومان 
فروخته می شد، امروز به پنج تا 9 میلیون تومان رسیده 
است؛ حتی در شرایطی که لوازم خانگی بخصوص لوازم 
خانگی خارجی تنها به صورت نقدی فروخته می شد، 
امروز شاهد فروش اقساطی این لوازم خانگی قاچاق 

با چک یک ماهه هم هستیم.
میری ادامه داد: قیمت یک ماشین ظرفشویی در 
دبی حدود 500 دلار است که با احتساب قیمت حدود 
12 هزار تومانی دلار، قیمت خرید آن در حدود شش 

میلیون تومان تمام می شود؛ حالا اگر هزینه 300 تا 
۴00 هزار تومانی واردات قاچاق این ماشین ظرفشویی 
را در نظر بگیریم، قیمت تمام شده آن می شود شش 
میلیون و 500 هزار تومان و فروشنده نیز هرچه بالاتر 

از این قیمت بفروشد، می شود سود خالص.
وی با بیان اینکه بعضاً از نظر قیمتی، خرید جنس 
خارجی قاچاق برای مشتریان این بازار به صرفه تر از 
کالای داخلی اســت گفت: متاسفانه علی رغم کاهش 
قیمت ارز در بــازار، قیمت لوازم خانگی تولید داخل 
کاهش نیافته و تولیدکنندگان به دلیل اینکه مدعی 
هســتند ارز تخصیصی به آنها ارز نیمایی است و نرخ 

ارز در ســامانه نیما، کاهش نیافتــه، هیچ برنامه ای 
برای کاهش قیمت های خــود ندارند.رئیس اتحادیه 
فروشــندگان لوازم خانگی در پایان خاطرنشان کرد: 
امروز التهابات قبلی کــه در بازار لوازم خانگی وجود 
داشــت فروکش کرده و هیچ کمبودی در بازار وجود 
ندارد ولی متاسفانه به دلیل آنکه قیمت ها نسبت به 
قیمت های پیش از گرانی ارز، 2.5 برابر شده و درآمد 
مردم و مشــتریان ما تناســبی با این افزایش قیمت 
نداشــته اســت و قدرت خرید آنها به مراتب کاهش 
داشــته، با مشــکل پایین بودن قدرت خرید در بازار 

لوازم خانگی مواجهیم.

رئیس  اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی:

قدرت خرید مردم در بازار لوازم خانگی کاهش یافته است

رئیس اتحادیه میوه و سبزی تهران گفت: با توجه به ازدیاد عرضه در 
برابر تقاضا روند نزولی قیمت میوه در بازار ادامه دارد. 

اسدالله کارگر در گفت وگو با  باشگاه خبرنگاران جوان، درباره آخرین تحولات 
بازار میوه و صیفی اظهار کرد: هم اکنون قیمت میوه های تابستانه نسبت به هفته 

گذشته به طور متوسط بیش از 30 درصد کاهش داشته است.
رئیس اتحادیه میوه و سبزی تهران با اشاره به اینکه قیمت میوه های تابستانه 
بر مدار کاهشــی قرار گرفته است افزود: با توجه به فراوانی تولید قیمت میوه های 

تابستانه تا پایان فصل همچنان با سیر نزولی در بازار روبرو است.
کارگر نرخ هر کیلوگرم انجیر زرد را شش تا 10 هزار تومان اعلام کرد و گفت: 
قیمت هر کیلوگرم انجیر سیاه پنج تا 10 هزار، انگور عسگری پنج تا هفت هزار، 
انگور رطبی چهار تا هفت هزار، آلبالو شش تا 10 هزار، آلو سیاه سه تا شش هزار، 
آلو شابلون چهار تا هشت هزار، آلو قطره طلا سه تا هشت هزار، توت فرنگی هفت 
تا 17 هزار، ســیب گلاب 3500 تا 10 هزار، شــلیل انجیری چهار تا هشت هزار، 
شلیل سفید هشت تا 15 هزار، شلیل شب رنگ شش تا 10 هزار، گلابی هشت تا 
1۴ هزار، گیلاس صورتی پنج تا 9 هزار، هلو انجیری پنج تا 12 هزار و هلو هسته 
جدا چهار تا 10 هزار تومان اســت. رئیس اتحادیه میوه و سبزی تهران ادامه داد: 
هم اکنون هر کیلوگرم خیار بوته ای با نرخ 1500 تا 3500 ، خیار گلخانه 1500تا 
ســه هزار، انبه 1۴ تا 22 هزار، خربزه 1500 تا سه هزار، طالبی 1500تا 2500، 
هندوانه ۴00 تا یک هزار و موز 9 تا 11 هزار تومان در میدان مرکزی میوه وتره بار 

و  با احتساب 35 درصد سود در خرده فروشی ها عرضه می شود.
کارگر، نرخ هر کیلوگرم بادمجان دلمه ای را 1500 تا سه هزار تومان اعلام کرد 
و افزود: قیمت هر کیلو بادمجان قلمی دو تا 3500 ، بادمجان گلخانه ای سه تا پنج 
هزار، بامیه پنج تا 11 هزار، پیاز زرد یک تا دو هزار، پیاز شیری 1500 تا دو هزار، 
سیر خشک پنج تا 10 هزار، قوره آبگیری 2500 تا 3500، قوره عسکری چهار تا 
شش هزار، فلفل تند ریز پنج تا هشت هزار، فلفل شیرین 10 تا 1۶ هزار و فلفل 
دلمه ســبز دو تا چهار هزار تومان است. وی درباره نرخ سایر صیفی جات در بازار 
گفت: هر کیلوگرم کاهو پیچ ســالادی با نرخ دو تا ۴500 ، کاهو رسمی 1500تا 
ســه هزار، کرفس 2500 تا پنج هزار، کلم بروکلی 10 تا 15 هزار، کلم ســفید و 
قرمز یک هزار تا 2500 ،گل کلم گلخانه ای 2500تا پنج هزار، گوجه زیتونی پنج 
تا هشــت هزار، گوجه فرنگی 1500تا 3200 ، لوبیا ســبز 3500تا 5500 و هویج 

2500 تا چهار هزار تومان در میدان مرکزی میدان میوه و تره بارعرضه می شود.
کارگر نرخ هر کیلوگرم ســیب زمینی نو را ســه تا ۴500 تومان اعلام کرد و 
گفت: با وجود کاهش قیمت محصول نســبت بــه هفته های اخیر، اما پیش بینی 
می شــود که با برداشــت انبوه و عرضه فراوان در پایان مرداد قیمت سیب زمینی 
به نرخ منطقی خود در بازار برســد. رئیس اتحادیه میوه و سبزی تهران قیمت هر 
کیلوگرم لیمو ترش را با کاهش صد درصدی نســبت به هفته های اخیر شــش تا 

11 هزار تومان اعلام کرد.

رئیس اتحادیه میوه و سبزی تهران:
ریزش قیمت میوه در بازار ادامه دارد

*به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از رویترز، قیمت طلا در معاملات امروز 
تحت تاثیر مبادلات تجاری اندک به علت تعطیلات در برخی کشورها، در 
نزدیک سطح ۱5۰۰ دلار در نوسان است، زیرا بلاتکلیفی در مورد جنگ 
تجاری چین و آمریکا و نگرانی ها در مورد کندی رشــد اقتصادی مانع از 
کاهش بیشتر می شود. هر اونس طلا با 6.57 دلار کاهش ۱49۰.3۸ دلار 
معامله شد. بسیاری از بازارها در آســیا از جمله سنگاپور و ژاپن برای 
تعطیلات بسته هستند. تشــدید جنگ تجاری میان دو اقتصاد بزرگ 
جهان، ســبب افزایش قیمت طلا شده است، به طوری که قیمت این فلز 
گران بها نزدیک به شش درصد در ماه جاری میلادی افزایش یافته است.

*بــه گزارش خبرگزاری فارس به نقل از رویترز، در میان نگرانی ها در مورد رکود 
اقتصادی و جنگ تجاری میان آمریکا و چین که به کاهش چشم انداز رشد تقاضا 
برای نفت منجر شــده است، قیمت نفت کاهش یافت. هر بشکه نفت برنت با 12 
سنت کاهش 58.۴1 دلار و هر بشکه نفت خام آمریکا با 1۶ سنت کاهش 5۴.3۴ 
دلار معامله شــد. متوسط قیمت هر دو شاخص نفتی هفته گذشته کاهش یافت؛ 
نفت برنت بیش از پنج درصد و نفت خام آمریکا حدود دو درصد از ارزش خود را 
از دســت دادند. اختلاف تجاری میان آمریکا و چین بازارهای جهانی اوراق قرضه 
را هفته گذشته تکان داد و در عین حال، افزایش ذخایر نفت خام آمریکا بر روند 
کاهشی قیمت نفت افزود. قیمت از ماه آوریل 2019 که به اوج خود رسید تاکنون 

20 درصد از ارزش خود را از دست داده است.
*به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از راشاتودی، یک مدیر بلندپایه نفتی 
فعال در حوزه میادین شیل آمریکا گفت: فقط میدان نفتی میدلند در حوزه 
پرمیان در جنوب غرب آمریکا است که ممکن است بتواند به افزایش تولید 
نفت شیل پس از سال 2۰25 ادامه دهد. به جز میدلند تمام میادین نفت 
شیل آمریکا احتمالاً با آینده ای مبهم و نامعلوم روبه رو هستند. چرا که 
بخش قابل توجهی از منابع این میادین برداشت شده و قیمت نفت نیز به 
زیر 6۰ دلار آمده است. آنچه این مدیر نفتی بر آن تأکید دارد، کاهش تولید 

نفت میادین نفت با سرعتی بیش از میزان مورد انتظار است. 
*نایب  رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با انتقاد از مدیریت نامناسب پول 
نفت، گفت: دولتمردان کشور به  جای نگاه تولیدی، نگاه توزیعی به اقتصاد داشته اند. 
به گزارش خبرگزاری فارس، هادی قوامی در برنامه گفت و گوی ویژه خبری با بیان 
اینکه اقتصاد کشور رانتی است، افزود: اگر فضای کسب  و کار مناسب باشد و درآمد 
نفت برای ایجاد زیرساخت ها هزینه شود، تقویت بخش خصوصی را در پی دارد و 
درآمد دولت به جای نفت به بخش خصوصی متکی می شــود. بر این اساس دولت 
با حمایت از بخش خصوصی موجب بزرگ شــدن و افزایش چشمگیر کارآفرینان 
جامعه خواهد شد. وی ادامه داد: نفت نباید در بودجه برای هزینه های جاری صرف 
شود بلکه پول نفت باید هزینه ایجاد زیرساخت ها و پرداخت تسهیلات ارزان  قیمت 

به بخش تولید شود.

کوتاه اقتصادی

یک مسئول در وزارت صمت تشریح کرد

جزئیات نحوه توزیع چای وارداتی با ارز دولتی
مدیرکل دفتر تامین، توزیع و تنظیم بازار وزارت 
صنعــت از نحوه توزیع چای وارداتــی با ارز دولتی 

خبرداد. 
محمدرضا کلامی در گفت وگو با خبرگزاری فارس، درباره 
نحوه توزیع چای وارداتی با ارز دولتی، اظهارداشت: سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولید کنندگان مکلف شده است 
تا قیمت چای وارداتی را با ارز ۴200 تومانی را احصا و اعلام 
کند. وی افزود: همچنین این ســازمان مکلف شده است، تا 
فهرســت موجودی و صاحبان محموله های چای ترخیص 
شده با ارز ۴200 تومانی را به ستاد تنظیم بازار اعلام کند. 

مدیرکل دفتر تامین، توزیع و تنظیم بازار وزارت صنعت 
افزود: مقرر شده تا این چای از طریق شبکه های مشخصی 
توزیع، مانند هیئت های مذهبی برای مصارف ماه های محرم 

و صفر ، آموزش و پرورش، اتحادیه های کارمندی و کارگری و 
یا فروشگاه های زنجیره ای توزیع شود که به زودی در رابطه 

با آن اطلاع رسانی انجام می شود. 
کلامی اظهار داشت: تمام ترخیص کنندگان محموله های 

چای با ارز ۴200 نیز برای رفع تعهد ارزی خود مکلف به اخذ 
قیمت مصوب از سازمان حمایت و شبکه توزیع از دبیرخانه 
کارگروه تنظیم بازار با درج قیمت مصوب بر روی کالا هستند. 
وی افزود: در ضمن کالای چای به فهرســت کالاهای 
مشمول توزیع برای مصارف هیئت های مذهبی در ایام محرم 
و صفر علاوه بر برنج، روغن، شکر، گوشت قرمز و گوشت مرغ 

اضافه شده است.
گفتنی اســت، وزارت جهادکشــاورزی باید سیاســت 
خودکفایــی در محصولات کشــاورزی پرمصــرف را ادامه 
دهد. یکی از این محصولات، چای اســت که بخش زیادی 
از مصرف مردم، وارد می شــود و این بهانه ای است به دست 
مافیــای واردات، تا با بالا بردن قیمت چای به بهانه افزایش 

نرخ ارز، سوداگری کند.

سرویس اقتصادی-
در شرایطی که دولت با اخذ مصوبه سران قوا برای 
جبران کسری بودجه، مسیر نادرست برداشت از منابع 
صندوق توسعه ملی را در پیش گرفته، راه های بهتری 

برای جبران این کسری وجود دارد.
بودجه کل کشــور به زبان ساده، ســند دخل و خرج 
کوتاه مدت دولت اســت. طبق ماده یک قانون محاســبات 
عمومی، بودجه کل کشــور یک برنامه مالی یک ساله است 
که حاوی پیش بینی منابع و برآورد مصارف برای رسیدن به 
اهداف و سیاستها است. لایحه بودجه ای که دولت هر ساله 
در حوالــی آذرماه به مجلس می برد، همــواره در دل خود 
ایراداتی ســاختاری داشته که تبعات منفی آن اقتصاد ملی 
را آزرده اســت. یکی از این اشکالات اساسی، وابستگی زیاد 
منابع بودجه به درآمدهای نفتی اســت که موجب شده در 
دوره های کاهش درآمدهای نفتی، کسری بودجه بوجود آید. 
همچنین هزینه های جاری بی سر و ته، به عنوان عامل فربه 
شدن بخش مصارف، کسری بودجه را به جزء لاینفک ارقام 
عملکرد بودجه تبدیل نموده است. هشدار نسبت به اصلاح 
این قبیل اشــکالات ساختاری ترجیع بند کلام کارشناسان 
اقتصــادی و بزرگان نظام بوده اســت. در جدیدترین مورد، 
بهمن ماه ســال گذشــته، علی لاریجانی، رئیس مجلس در 
جلسه شورای اداری استان قم با اشاره به فرمان رهبر انقلاب 
در این رابطه، اعلام کرد »رهبر معظم انقلاب دستور فرمودند 
که ظرف چهار ماه آینده اصلاحاتی در ساختار کشور صورت 
بگیرد که ممکن است به اصلاح بودجه هم بینجامد«. انتشار 
خبر فرمان رهبر انقلاب برای اصلاح ساختار بودجه )دو ماه 
پس از صدور( موجی از امید را در دل کارشناسان اقتصادی 

و مردم برانگیخت.
دستپخت سازمان برنامه

با گذشت چندماه بی خبری از سرنوشت اصلاحات بودجه 
و پس از بالا گرفتن انتقادات از عدم پیگیری مطالبات رهبری، 
اواخر تیرماه 98 ســازمان برنامه و بودجه به عنوان متولی 
تدویــن بودجه نوین، طی اطلاعیه ای مدعی شــد که طرح 
اصلاح ســاختار بودجه با هدف تبدیل تهدید تحریم به یک 
فرصت تاریخی و همچنین کاهش وابستگی بودجه به نفت 
توســط کارشناسان سازمان برنامه و بودجه کشور، تعدادی 
از اساتید دانشگاه و مؤسسات پژوهشی داخلی و با مشارکت 
دســتگاه های اجرایی تدوین و برای نخســتین بار رونمایی 
شــد. سازمان برنامه و بودجه تأکید کرد که مقرر است این 
طرح در مجلس و شــورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
سه قوه مطرح و در نهایت با تنفیذ رهبر معظم انقلاب ابلاغ 
و اجرایی شود. به این ترتیب به نظر می رسید که قرار است 
با طراحی سازوکار جدید، هم مشکلات تاریخی بودجه ریزی 
در کشور مرتفع گردد و هم به عنوان نخستین محک لایحه 
اصلاح شده، کســری بودجه 98 از طریق اصلاحات صورت 
گرفتــه ترمیم گردد، اما آنچه اتفاق افتاد با آنچه پیش بینی 
می شــد تفاوت بســیار پیدا کرد و اتفاقاتی افتاد که نگرانی 
کارشناسان را دوچندان کرد و آنان را به واکنش و نامه نگاری 
با سران قوای سه گانه واداشت. بر اساس گزارش های موجود، 
در قانون بودجه 98، کارشناسان سازمان برنامه و بودجه در 
یک برآورد، بر حسب فروش 1.5 میلیون بشکه نفت در روز، 
درآمد 150 هزار میلیارد تومانی را پیش بینی کرده بودند، با 
این وجود در پی اعلام کاهش میزان فروش نفت، معاون امور 
اقتصادی و هماهنگی سازمان برنامه و بودجه اظهار کرد که 
مقرر شده است بودجه امسال بر مبنای صادرات روزانه 300 
هزار بشکه نفت خام تنظیم شود. به این ترتیب کل کسری 
بودجه امســال حدود 150 هزار میلیارد تومان تخمین زده 
شد که طبق پیشنهاد دولت قرار است نیمی از آن با کاهش 

هزینه ها و نیمی دیگر با افزایش منابع تامین شود.
ابعاد یک پیشنهاد مخرب

اوایل مردادماه امسال دولت چهار راهکار برای افزایش 
منابع بودجه امسال مجموعا به میزان 7۶ هزار و 500 میلیارد 

تومان پیشنهاد داد که عبارتند از:
الف- واگذاری و مولدســازی دارایی های دولت توسط 

وزارت اقتصاد: 10 هزار میلیارد تومان
ب- 50 درصد موجودی حســاب ذخیره ارزی: ۴ هزار 

و 500 میلیارد تومان

ج- فروش اوراق مالی اســلامی مازاد قانون بودجه 98: 
38 هزار میلیارد تومان

د- برداشت از حساب مخصوص نزد صندوق توسعه ملی: 
۴5 هزار میلیارد تومان.

مجموع ارقام فوق، 97 هزار و 500 میلیارد تومان است 
ولی سقف مجاز دولت برای فروش اوراق و برداشت از صندوق 
توسعه ملی، ۶2 هزار میلیارد تومان است. بنابراین 21 هزار 
میلیارد تومان از رقم فوق کسر می شود و مجموع ارقام فوق 

برابر با 7۶ هزار و 500 میلیارد تومان است.
شورای سران قوا نیز پیشنهاد دولت را به رأی گذاشت 
و تصویب کرد که براساس این مصوبه، منابع جایگزین نفت، 

به چهار محل فوق خلاصه شد.
هشدار کارشناسان

بلافاصلــه پس از تصویب پیشــنهاد دولت، تعدادی از 
دانش آموختگان اقتصاد دانشگاه های برجسته کشور با انتقاد 
از تصمیمات شــورای هماهنگی اقتصادی سران قوا، نسبت 

به حراج ذخایر استراتژیک کشور هشدار دادند.
در نامه این کارشناسان به سران قوا آمده بود: »تصمیم 
اخیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران سه قوه در مورد 
پوشش کســری بودجه دولت آن هم بعد از گذشت حدود 
هفت ماه از دســتور مقام معظم رهبری مبنی بر لزوم انجام 
اصلاحات ســاختاری در بودجه کشور، جامعه کارشناسی و 
به ویژه صاحب نظران و کارشناســان اقتصــادی را بهت زده 
نمــود. آیا به واقع این موارد به عنوان ابتدایی  ترین روش های 
تأمین کســری بودجه، با فلسفه تشکیل این شورا در جهت 
تجهیز تمام قوای کشور و هماهنگی جهت اتخاذ تصمیمات 
اساسی، سازگار است؟!« این کارشناسان با ابراز نگرانی نسبت 
به انتشار اوراق مالی نوشتند: »انتشار اوراق مالی برای اداره 
امور جاری کشور نیز در زمانی که احتمالاً تنش های کنونی 
تا چند ســال آینده ادامه خواهد داشت، به معنای انتقال بار 
مشکلات کنونی به دوره های آتی و بزرگ کردن گلوله برفی 
 کســری بودجه بوده و اساساً تناســبی با اصلاح ساختاری 

بودجه ندارد«.
دست اندازی به صندوق توسعه ملی

یکی از اصلی ترین ایرادات به مصوبه سران قوا، پیش بینی 
برداشــت از صندوق توســعه ملی ایران برای مقاصد کوتاه 
مــدت بود در حالی که که این صندوق بنابر قانون، با هدف 
تبدیل بخشــی از عواید ناشی از فروش از منابع فسیلی به 
ثروت های ماندگار، مولد و سرمایه های زاینده اقتصادی و نیز 
حفظ سهم نسل های آینده تشکیل شده است. اقتصاددانان 
جوان به همین دلیل تصریح کردند: »علی رغم هدف مصرح 
ذکرشــده متأســفانه به جای قاعده مند نمودن رابطه بین 
صندوق توســعه و بودجه، دستگاه تصمیم گیری کشور در 
شــرایط کسری بودجه صرفاً آسان ترین راه را انتخاب کرده 
و با دست اندازی به منابع صندوق، فرایند و کارکرد آن را با 
اختلال مواجه کرده اند. برداشــت از صندوق حتی اگر برای 
مصارف جاری باشــد باید منوط به اصلاح در امور و رویه ها 
باشد که در غیر این صورت صرفاً به معنای ادامه روند کسری 

بودجه و بی انضباطی مالی خواهد بود«. 
کارشناســان دیگری هم به تصویب پیشنهاد دولت از 
سوی سران قوا انتقاد کردند. مصطفی زمانیان در گفت وگو 
با خبرگزاری مهر اظهار کرد که »به نظر می رسد مسئولان 
به دنبال جبران کسری بودجه به اسم اصلاح ساختار بودجه 
هســتند«. در حالی که سازمان برنامه و بودجه در اطلاعیه 
خــود تأکید کرده بود در تدوین اصلاح ســاختاری بودجه 
از نظرات کارشناســان بهره برده اســت، اما این کارشناس 
اقتصادی تصریــح کرد: »بخش های مختلف کارشناســی 
کشــور راه کارهــای مختلفی برای حل مشــکل کســری 
بودجه پیشــنهاد دادنــد و راهکار اصلــی جایگزین کردن 
منابــع ناپایدار نفت با منابع پایــداری همچون درآمدهای 
مالیاتــی یا صرفه جویی ناشــی از اصــلاح یارانه جایگزین 
اســت. متاســفانه دوباره به این دغدغه توجهی نشد و در 
نهایت قرار بر این شد که کسری بودجه با روش هایی مانند 
برداشــت از صندوق توسعه ملی و انتشار اوراق جبران شود 
که باید گفت این روشــها ابتدایی تریــن و بدترین روش ها 
 برای جبران کســری بودجه هستند و جز درآمدهای پایدار 

به شمار نمی روند«.

جوسازی برای برداشت از صندوق
محمد سلیمانی، نماینده سابق مجلس شورای اسلامی 
هم به خبرگزاری تســنیم گفــت: »اتفاقی که رخ می دهد 
این است که دولت متاسفانه گاه  و بیگاه با فشار و جوسازی 
طرح هایی برای برداشــت از صندوق توسعه ملی می  آورد و 
در واقع این صندوق را به محلی برای کسری بودجه جاری 
تبدیل کرده است؛ این در حالی است که بودجه جاری دولت 
در مجلس تصویب شده و رقم آن مشخص است و دولت ها 
نباید برای جبران کسری ها به صندوق توسعه دست اندازی 
کنند«. ســید علی روحانی، دیگر کارشناس اقتصادی نیز با 
 اشاره به منابع موهومی که دولت روی آن حساب کرده بود، 
در مصاحبه با خبرگزاری فارس گفت: »از همان اول مشخص 
بود که بیش از 100 هزار میلیارد تومان منابع موهومی داریم 
و برایش هیچ تدبیری هم اندیشیده نشد که برای این منابع 
چــه کاری می خواهیم انجام دهیم و موضوع عجیب تر این 
است که با این منابع موهومی دولت به میزان قابل توجهی 
برداشــت از صندوق هم داشــت یعنی در کنار این منابع 
موهومی دســت درازی به منابع صندوق را نیز داشت بدون 

اینکه این برداشت ها منوط به اصلاحی شود«.
راهکارها

از مجموع نظرات کارشناســان چنین بــر می آید که 
مشکلات بودجه کشــور، معضلات ساختاری هستند، ولی 
دولت برای آنها راهکارهای کوتاه مدت در نظر گرفته است و 
بدتر آنکه، به اسم اصلاحات ساختاری، همان رویه های کوتاه 
مدت و دم دستی را اجرا خواهد کرد. در پی این نوع برخورد 
با مســائل اقتصادی، هم مشکلات مذکور باقی خواهد ماند، 
هم مفاهیمی همچون »اصلاح ساختاری« تخریب می شود.

مشکلات اساسی بودجه کشور در سمت منابع را می توان 
به وابســتگی تاریخی به درآمدهای نفتی تعبیر نمود که در 
زمان کاهــش این درآمدها، منابع را بــا عدم تحقق روبرو 
می کند. از سوی دیگر، هزینه های افسارگسیخته جاری هم 
که عمدتا به ریخت و پاش شرکت های دولتی باز می گردد، 
قسمت مصارف را فربه کرده که این دو در کنار هم، کسری 
بودجه را بوجود می آورند. راهکار حل این مشکل نیز به کاهش 
وابستگی به نفت و کاهش هزینه های جاری باز می گردد، اما 

نه با راه حل هایی که دولت در پیش گرفته است.
کاهش واقعی وابستگی به نفت

رهبــر انقلاب از چند دهه قبــل، بارها و در دیدارهای 
مختلف، بر این موضــوع که باید بتوانیم روزی در چاه های 
نفت را ببندیم تأکید کرده اند. اتفاقا نخستین بار این سخنان 
را در جمع مدیرانی که عنوان »کارگزاران« را یدک می کشند 
و امروز هم گروهی از همان ها مدیریت اجرایی را در دســت 
دارند، مطرح نمودند. اما با گذشت این همه سال، همچنان 
مشــکلات گذشته باقی است و جز شعار، عمل قابل قبولی 
از دولت سر نزده است. وزیر فعلی نفت که سی سال سابقه 
وزارت دارد و از مخاطبان اصلی ســخنان رهبری به شمار 
می رفت، از ابتدای دولت روحانی، سیاست خود را با عنوان 
افزایش فروش نفت و پس گرفتن سهم ایران از بازار نفت بیان 
کرده است. هر چند با جبران کاهش سهم ایران از بازار نفت 
مخالفتی نیست، اما در این شش سال، عملکرد قابل توجهی 
برای کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی و حتی جایگزینی 

فروش فرآورده های نفتی با فروش نفت خام مشاهده نشد.
کاهش ریخت و پاش های دولتی

مورد مشــهود دیگر در کســری بودجه دولت، هزینه 
شرکت های دولتی است. لایحه بودجه سال 98 نشان داد که 
7۴ درصد از کل بودجه کشور متعلق به بودجه شرکت های 
دولتی است، شرکت هایی که بسیاری از آنها زیان ده هستند. 
بررسی یکی از نمایندگان مجلس در سال گذشته نشان داد 
که در ســال 1390 حدود 113 شــرکت و در سال 139۴ 
حدود 13۴ شــرکت زیان ده بوده اند، اما در جریان تصویب 

بودجه خود را سودده نشان داده اند.
یکی از ایراداتی که کارشناسان و بویژه نمایندگان مجلس 
به این موضوع داشته اند، این است که بودجه این شرکت ها 
مبهم است و نمایندگان طی بررسی لایحه بودجه سالانه در 
مجلــس، ورود جدی به بودجه آنها ندارند و همین موضوع 
زمینــه را برای انحراف منابع بودجه و ریخت و پاش فراهم 
نموده اســت. این سؤال جدی مطرح است که آیا دولت به 

جــای کاهش این هزینه هــا، و هزینه های دیگری همچون 
همایش های متعدد دستگاه ها با هزینه های میلیاردی، تلاش 
دارد به منابعی همچون صندوق توســعه ملی دست اندازی 
کند؟ به تازگی موســوی لارگانی، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس با انتقاد از خرج چند میلیاردی برای استخر ساختمان 
ریاست جمهوری در شرایط فعلی اقتصادی کشور گفته است 
که ساختار فعلی بودجه به فاصله طبقاتی دامن می زند. به این 
موارد، پاداش های عجیب هیئت مدیره های شرکت های دولتی 
و شرکت های وابسته به آنها نیز بیفزایند. آیا در این شرایط 
مضیقه درآمدی و کسری بودجه، کاهش این هزینه ها اولویت 
دارد یا فراهم کردن منابع ناپایدار برای جبران کسری بودجه؟
بنابراین در شرایط کنونی باید بر کاهش ریخت و پاش 
دســتگاه ها و شرکت های دولتی بیشتر تأکید شود. هدایای 
مختلف، تشــریفات گوناگــون و هزینه های غیرضروری در 
شــرایط کنونی هیچ توجیهی ندارد و برای درمان کســری 

بودجه، می توان از همین موارد آغاز کرد.
توسعه مالیاتی

اقتصاددانان راهکارهای زیادی را برای تأمین هزینه های 
ضــروری دولت مطــرح نموده اند، به طــوری که نیازی به 
حاتم بخشی از ذخیره ارزی کشور و بدهکار کردن آیندگان 
در قالب فروش اوراق، نباشــد. اصلی ترین راه و پایدارترین 
روش جبران کسری بودجه »اصلاح نظام مالیاتی« است که 

از چند جنبه می توان به آن نگریست.
یکی از این موارد، جلوگیری از فرار مالیاتی اســت که 
دولت می تواند با اســتفاده از ابزارهای خــود آن را تحقق 
ببخشد. حداقل برآوردی که مسئولان برای فرار مالیاتی عنوان 
کرده اند، حدود 20 هزار میلیارد تومان اســت که بر اساس 
برخی برآوردها تا 200 هزار میلیارد تومان هم برآورد می شود.

وحید عزیزی، کارشــناس اقتصادی و از امضاکنندگان 
نامه به ســران قوا درباره راهــکار جلوگیری از این فرارهای 
مالیاتی معتقد است: »بحث اول تکمیل نظام اطلاعاتی و طرح 
جامع مالیاتی است که از 1۴ سال پیش قرار است انجام شود 
و همیشه اعلام می شود بیش از 90 درصد تکمیل شده است 
اما اتفاق خاصــی رخ نمی دهد. همچنین اجرای ماده 1۶9 
مکرر قانون مالیات های مستقیم، که باید سامانه های اطلاعاتی 
کشور به یکدیگر متصل شوند، به جایی نرسیده است که باید 
در این باره دولت در درون خود هماهنگی ها را برای تحقق 
این اهداف داشته باشد و البته عزم جدی هم در این باره لازم 
است تا اینکه به قانون جدیدی نیاز داشته باشیم، همین مورد 
اصلی ترین عامل فرار مالیاتی است. عزیزی همچنین با اشاره 
به عملکرد عجیب دولت درباره حذف مسکن از لایحه مالیات 
بر عایدی سرمایه، ادامه داد:  »همچنین موضوع دیگر بحث 
تعریف جدید پایه های مالیاتی است با این قید که فشار آن 
به دهک های پایین و بخش تولید شفاف کشور وارد نشود؛ در 
این باره بحث مهم مالیات بر عایدی سرمایه مطرح است که 
متاسفانه طرح آن به مجلس داده شد و دولت آن را متوقف 

کرد و لایحه ای هم نداد.«
بازار بکر همسایگان

راه دیگر، پیش بینی و تدارک منابع جدید درآمدی است. 
هم اکنون بازاری به اســتعداد بیش از 500 میلیون نفر در 
اطراف کشور ما وجود دارد که فرصتی بی بدیل برای تولید و 

صادرات و ارزآوری کشور فراهم نموده است.
این موضوع را از هر جنبه ای که نگاه کنیم، پرسود است. 
هم از بابت افزایش تولید و رشــد اقتصادی از طریق تولید با 
هــدف صادرات، هم از نظر کاهش بیکاری از طریق صادرات 
نیــروی کار و هم از جنبه افزایش امنیت اقتصادی و کاهش 
اثــر تحریم ها، از طریق گره زدن اقتصاد کشــور با یک بازار 

چندصد میلیونی.
اما دراین بین، در شرایطی که کشورمان نیازمند تقویت 
دیپلماســی اقتصادی از طرق مختلف از جمله اعزام رایزنان 
بازرگانی به کشورهای مختلف است سرپرست سازمان توسعه 
تجارت از کاهش تعداد رایزنان بازرگانی از 21 رایزن به هشت 
رایزن، بدلیل هزینه های سنگین ناشی از جهش قیمت ارز خبر 
داده است. حتی ما در کشوری مانند افغانستان رایزن نداریم. 
در این وضعیت، علاوه بر مسئولان وزارتخانه های اقتصادی، 
معاونــت اقتصادی وزارت خارجه که به نوعی رابط اقتصادی 

فعالان داخلی با بازارهای منطقه است، باید پاسخگو باشد.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

دولت به جای خالی کردن صندوق توسعه
جلوی هزاران میلیارد فرار مالیاتی را بگیرد


